
Posudek vedoucího diplomové práce 
katedra pedagogiky FF UK v Praze 

 
Jméno a příjmení studentky: Olena Gridasova 
Název práce: Zkušenosti studentů s odlišným mateřským jazykem s vysokoškolským 
vzděláváním v České republice (případ pedagogických oborů) 
 
Vedoucí práce: PhDr. Martin Strouhal, Ph.D. 
Oponent práce: Mgr. Tereza Komárková, Ph.D. 
 
Technické parametry práce: 
Počet stránek textu (bez příloh): 114 
Počet stránek příloh: 52 
Počet titulů v seznamu literatury: 52 
 
 
 
 
Formální zpracování  
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,  
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů) 
 
 
Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,  
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem) 
 
Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,  
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava) 
 
 
Metody práce 
 
Vhodnost použitých metod 
 
Využití výzkumných empirických metod 
 
Využití praktických zkušeností 
 
 
Obsahová kritéria a přínos práce 
 
Přístup autora k řešené problematice (samostatnost,  
iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita) 
 
Naplnění cílů práce 
 
Vyváženost teoretické a praktické části  
 
Návaznost kapitol a subkapitol 
 
Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost  
výsledků v praxi 
 
Vhodnost prezentace závěrů práce 

1 2 3 4 

 x   

 x   

 x   

x    

x    

x    

x    

 x   

x    

 x   

 x   

x    



Otázky a náměty k diskusi při obhajobě: 

 
Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky): 

 
 
 
 
 
 
 
Doporučení k obhajobě: doporučuji 
 
 
Navrhovaná klasifikace: výborně 
 
 
 
 
Datum, podpis: 26. 1. 2020 
 

 
1. Na jaké problémy studenti-cizinci narážejí nejvíce? Lze tyto problémy nějak 

kategorizovat? 
2. Co považujete za nejzásadnější negativní důsledky jazykové bariéry při studiu a jak je 

lze překonávat? 

 
     Diplomová práce Oleny Gridasovy je teoreticko-empirickým příspěvkem k problematice 
jazykové bariéry u vysokoškolských studentů pedagogických oborů. Teoretická část se 
věnuje obecnějším problémům souvisejícím s tématem jazykové bariéry a definuje základní 
pojmy (mnohojazyčnost, osvojování jazyka, osvojování mateřského a druhého jazyka atd.), 
přičemž autorka se zde i na základě vlastní zkušenosti zabývá i běžnými problémy 
zahraničních vysokoškoláků (víza, trvalý pobyt), otázkou jejich možností přístupu na VŠ a 
okolnostmi jejich pobývání v cizí společnosti, resp. kultuře (dotýká se tedy rámcově i 
multikulturní problematiky). Teoretická část je zpracována věcně správně, byť je (asi i do 
jisté míry nutně) převážně kompilativního rázu. 
V praktické části O. Gridasova představuje výzkum, který provedla za účelem zjistit 
zkušenosti studentů s odlišným mateřským jazykem s vysokoškolským vzděláváním na 
českých vysokých školách. Zvolila kvalitativní design polostrukturovaných rozhovorů a 
metodologická stránka práce je velmi dobře ošetřena. Diplomantka by měla komisi 
v průběhu obhajoby stručně seznámit s tím, jak postupovala, a jaké otázky a na jakém 
vzorku si přitom kladla. 
Práce je celkově na velmi dobré úrovni, s ohledem na to, že čeština není mateřským 
jazykem autorky, jde o práci velmi dobře a kultivovaně napsanou. Pečlivější jazyková 
korektura by mohla celkový stav ještě vylepšit, ale text rozhodně splňuje nároky kladené na 
tento typ prací a doporučuji jej k obhajobě s návrhem hodnocení výborně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


